dentiam, consilium, prudentiam, justitiam, fortitudinem, benignitatem, misericordiam, aliaque virtutes innumeratas, & singulas infinite perfectas; hisque congruentes percipere actiones. At vero nemini adhuc, quantum ipse eisdem novi, in mentem venit, duas in Deo ponere scientias, specie sejunctas; alteram, qua suas virtutes, suaque actiones cognoscet; alteram, qua semper ipsum, suam naturam, suam mentem, suaque ceteras proprietates intelligat. Quomodo ergo philosophiam Moralem hominum propria, hoc est scientiam virtutum & actionum humanarum, specie disjungemus ab illa, qua interior ipse homo, intima eius natura, id est anima, hujusque mens, & proprietates reliqua queruntur, & explicantur? Cur non potius igitur partes duas minores faciamus, quae simul unam integrum Metaphysicam partem maiorem componant? Nec vero est, mihi quod possum quicquam obsecere, immensum Deum inter & hominem positum esse discrimen: ad rem id quippe nihil facit omnino. Certe namque est, quae in creatis finitissime rebus suo sunt ex genere, suaque natura sejuncta, re ipsa ea pariter in Deo, non re quidem, sed virtute, perque cogitationem nostram, non vanam, sed veram, ac bene fundatam, differre specie: quae ratione cum minime a Theologia distinguitur scientia, qua Deus se suamque mentem ac cetera comprehendit, ab ea, quae suas virtutes & actiones morales tenet perfectas; plane sequitur, neque illam, quam sibi habet homo scientiam, recipiat scimus differentiam. Restat ergo, ut Philosophia moralis hominum propria, quae est ipsa de Naturae & Gentium iure doctrina (ut plures dixi, & nunc ratum habeo, & ex se perspicue constat) restat, inquam, ut Philosophiae hec sit pars quadam ad perfectionem pertinens & integratam. *Noologia*, hoc est scientia de interiori homine, de anima humana. Possum itaque ego totam de anima nostra doctrinam, *Psychologiam* (si placet, dempta ambiguitate, donec magis aptum verbum occurrat) cum viris doctissimis appellare: quae primum generatim ejusdem anima naturam, eius ab omni materia & mole segregationem, immortalitatem, & si que sunt alia generalia, perficeretur: eamque subinde duas in partes dispergit; quarum priorem, nomine jam mihi usitato, *Noologiam* compellabo; quam propter Philosopha moralis, quae ipsa est Juris Naturalis & Gentium disciplina, non differt specie a scientia de anima, propriaque hominum natura, sed illa hujus scientia pars quadam existit, quod mihi plane videor demonstrasse: ad hanc ergo eandem speciem scientiam universa de iure ipso Naturali & Gentium disputatio: quam consequitio nem perficiat ad extremitatem, eaque brevissima argumentatione ex parte, aliquo respectu, omnino stabilio. Inter ceteras namque Juris Naturalis (mitto nunc jus Gentium) partitiones, ea mihi nonne proprium uolum huius ego volo proferimus; sed notiorum, atque rem haec tenus nominis illi suppositam, hoc est scientiam specie diversam ab absoluta perfectaque scientia de anima, deque interiori homine, damno, explodo, reiatio: Cartesium ex parte imitans, qui, dum vulgares qualitatibus summovet intelligentias, nominis, & confutetas retinet formas loquendi.

Quod quam bene faciam, alio idem argumento demonstro; ex iis quidem, quae adversarii per se ipsi, ac sua sponte concedunt, aut certe, si recte sentiunt, concedant, oportet. Una enim omnium confessio est, ac esse debet, communem, atque, ut ita dicam, vulgarem de anima humana scientiam per se, & tanquam re omniu[m] sua, differere de natura animi, hoc est voluntatis, de libero hujus arbitrio, de Ratione mentis, de-

mine revocandi audeat quisquam, valeatque item intendere. Ergone scientia, quae in Dei unius contemplatione desigit, officia simul eidem supremo Numini ab homine iure naturali tribuenda convenit. scientia autem interiori homini pernoscendo consecrata, haec, inquam, scientia officia, quae iure eodem natura homo ipse sibi ceterique mortalibus debet, alto silentio praeterib[us], quaque rem alienam prorsus non audebit contingere? Longe sane mancam & diminutam esse oportet, quamcumque de Deo Opt. Max ejusque natura cognitionem habituri fumus, lege & ratione ignoratis, quibus venerandus ille a nobis colendus est: qui igitur effici potest, ut de homine, hujusque propria natura, perfecta, quoad vires ferunt, & integra scientia habeatur, sine intelligentia juris eius, quo & quicunque hominum sibi, & universa humani generis societati tenetur obstrictus? Disserim, qui possum, excoget: ego certe illud, quanquam omni ingenii contentione exhibita, certe nusquam possum. Haud tamen est, quod hinc aliquis arbitretur, ius idem naturale divinum naturaleque religionem ab ea ipso de anima intimaque natura hominis disciplina alienam esse, necessarioque distractri oportere: quam ego distinctionem ideo nunc feci sollemmodo, ut ex eo, de quo mecum minime litigant adversarii, sed sua ipsorum sponte dant, ad id mihi concedendum, quod litigiosum, incertumque putabatur, impellebantur. Ceterum, ut dicam quod res habet, in imminente Juris Naturalis universi, indeque & Juris Gentium campo licet cuique de interiori homine disputanti vagari libere, & in quicunque ejusmodi campi parte confiterit, confiterit in suo. Etenim non minus, quin etiam multo magis ad Deum, quam ad seipsum, reliquoque sui similes jure Naturali referunt homo, ac insituitur: cuius icticatu naturam nemo plena perfectaque intelligentia tenerit; nisi natura leges, virtutes, officia virtutis, & actiones habeat exploratas; quibus omnis illa comparatio triplex, atque respectus obstringitur, perficit, aut depravatur. Clarissime itaque liquet, & ipsum ius naturale divinum (quod in praesenti non ex principio, & origine, sed ex fine, & re causa sic ego appello) ad scientiam de interiori homine apponite reduci; tametsi illud idem, in naturali utpote religione positum, ad naturam etiam pertinet Theologia: id quod nemini afferat admirationem propter varium, & mirabilem rerum nexum, respectumque multiplicem.

At vero jam tandem cumulatissime statutum existimo, & demonstratum, Metaphysicam, veluti sibi iure quicquid sua ex parte altera, *Noologia* aut *Psychologia*, quasi proprium patrimonium cernerem omnis juris Naturalis & Gentium doctrinam amplissimam. Reliquum est, ut id ipsum deinceps, quod præterea pollicitus fu[er]t, ex parte eius tertia, *Theologia Naturalis*, conficiat: quod factu longe facilius est, multoque planiore sermone. Huc in angustum adducitis adversariis nostris omnis habebit aqua; locus nullus supererit cavillandi: qui se vertant, prorsus necesse; neque omnino dicere audebunt. Id quo perspicue eluceat, præstat, quod egomet alias docui, meminisse, duplicum esse Theologiam: alteram nostram hanc ipsam, quam dicimus Naturalem; propterea quod Deum unum Naturam opificem, vimque eius omnem, proprietatem, & actionem, pro viribus a natura humano ingenio infinitis, veligat, & explicat: alteram, quam Christianam, vel etiam supernaturalem, sed extrinsecus tantum, recte & merito nominamus; utpote quae primum atque per se non natura vestigia perseguens, nec humana ratione innixa, sed Divino elata verbo, ceterisque hinc manantibus testimonios suffulta. Deum ipsum Unum & Trinum, Hominemque factum, & supra natura ordinem ingesque sepe (ut huic quidem mortali vita convenit) manifestantem, operantemque, ac verae sanctitatis fontem, & finem contemplatur. Sed necesse quoque est distincte novisse, quae sine huic posteriori Theologia confinia posita; resque omnes in ejus potestate dictio[n]em redactas, unde & prioris iustos limites, certamque possessionem cognoscere lecebunt.

Male autem de vobis mererer, Aud. ornat. si vos vellent operiosus condolare, Christianos, aut Christianam Fidei Religionisque Theologos omnem sibi, nomine uno repugnante, juris Divini voluntari, & Naturalis cognitionem, tractationemque adsciscere. Quem namque latet Christianae Theologiae omnem virtutem, & vittoriam esse silvam subiectam, quae jure illo utroque circumscripta est? Quem latet, S. Thomam Aquinatem Theologorum hujus generis, five distinctam & claram docendi Methodum, atque ad Geometricam proximiū accedentem, five rerum dignitatem, & rationum pondera species, omnium facile principem non voluntario solum juri Divino & habitibus, qui supradictis vires naturæ, animisque nostris peculiaribus Dei opera opera per Christum Jesum inferuntur, augentur, & conservantur; sed iuri etiam legibus, atque virtutibus ordinis naturalis, officiis, virtutis, & peccatis utriusque generis accurassime explicandis sua Theologica. Summa revera dimittimus consecrasse? Sed & quem quoque latet, Doctoris hujus præclarissimi posteriores ad unum omnes in eodem genere Theologos, laudatores imitatoresque extitisse; eandem cum ipso doctrina viam fulsis ingressos; eaque ipsa quasi jura pomerii custodivisse, earundem sufficientes jure Naturali referunt homo, ac insituitur: cuius icticatu naturam nemo plena perfectaque intelligentia tenerit; nisi natura leges, virtutes, officia virtutis, & actiones habeat exploratas; quibus omnis illa comparatio triplex, atque respectus obstringitur, perficit, aut depravatur. Clarissime itaque liquet, & ipsum ius naturale divinum (quod in praesenti non ex principio, & origine, sed ex fine, & re causa sic ego appello) ad scientiam de interiori homine apponite reduci; tametsi illud idem, in naturali utpote religione positum, ad naturam etiam pertinet Theologia: id quod nemini afferat admirationem propter varium, & mirabilem rerum nexum, respectumque multiplicem.

At vero jam tandem cumulatissime statutum existimo, & demonstratum, Metaphysicam, veluti sibi iure quicquid sua ex parte altera, *Noologia* aut *Psychologia*, quasi proprium patrimonium cernerem omnis juris Naturalis & Gentium doctrinam amplissimam. Reliquum est, ut id ipsum deinceps, quod præterea pollicitus fu[er]t, ex parte eius tertia, *Theologia Naturalis*, conficiat: quod factu longe facilius est, multoque planiore sermone. Huc in angustum adducitis adversariis nostris omnis habebit aqua; locus nullus supererit cavillandi: qui se vertant, prorsus necesse; neque omnino dicere audebunt. Id quo perspicue eluceat, præstat, quod egomet alias docui, meminisse, duplicum esse Theologiam: alteram nostram hanc ipsam, quam dicimus Naturalem; propterea quod Deum unum Naturam opificem, vimque eius omnem, proprietatem, & actionem, pro viribus a natura humano ingenio infinitis, veligat, & explicat: alteram, quam Christianam, vel etiam supernaturalem, sed extrinsecus tantum, recte & merito nominamus; utpote quae primum atque per se non natura vestigia perseguens, nec humana ratione innixa, sed Divino elata verbo, ceterisque hinc manantibus

auxilia necessaria vidit hominibus iis, qui praetarum aliquid gesissent, gererentque. Ita namque Lucilium Balbum et Stoicorum schola loquenter produxit (a): *Multos preterea & nostra civitas, & Grecia tulit singulares viros; quorum neminem nisi iuvante Deo talem fuisse credendum est Nemo igitur vir Magnus sine aliquo afflato Divino unquam fuit.* Negue vero curandum, quod Cotta Academicus adversus Balbum disputans dicat (b) *Virtutem autem nemo unquam accepit Deo reutilis.* Id enim per quam falsum est. Illud potius alte ab animo imbibendum, quod Cicero idem ipse ex animi sui sententiâ lib. 1. de legibus (c) ita concludit: *Ex quo efficiunt illud, ut si agnoscit Deum, qui unde orus sit, quasi recordetur, ac noscat. Jam vero virtus eadem (certa ac definita proportione) in homine ac Deo est est autem virtus nihil aliud, quam in se perfecta & ad summum perduta natura. Est igitur homini cum Deo similitudo.* Et paulo post (d): *Nunc quoniam bonum, quem principem reliquiarum rerum esse voluit, generavit, & ornavit Deus, perspicuum sit illud &c.* Atticum fit item respondentem inducit (e): *An mihi aliter videri possit? cum bac perfecta sint; primum quasi munieritis Deorum nos esse instructos & ornatos: secundo &c.*

Ad extremum ipsius juris aut legis naturalis originem, eamque necessariam a summo Deo non uno in loco Cicero repetit. Et libro quidem de Legibus secundo, (f) inquit: *Hanc igitur video sapientissimum suisse sententiam, legem neque bonum ingenii excoxitatam, nec scitum aliquod esse populum, sed eternum quidam, quod universum mundum regret, imperandi, prohibendique sapientia. Ita principem legem illam, & ultimam, mentem esse dicebant, omnia ratione aut cogentis, aut verantis Dei: ex qua illa lex, quam Diu humana generi dederunt, recte est laudata. Est enim Ratio mensque sapientis ad jubendum, & ad deterendum idonea. Plerisque vero interjectis subiungit: Quamobrem lex vera atque principis, apia ad jubendum, & ad verendum, Ratio est recta summi Jovis. Denum ex Quinti Fratris responsione ibidem (g) concludit: Erga ut illa divina mens, summa lex est; item, cum in bonis est perfecta, est in mente sapientis. Sed pene ego, Aud. oblivisceretur eorum, que anterioris libri initio dixerat (b), que tamen dignissima sunt, ut retineantur memoria sempiterna: Est igitur, inquit, quoniam nihil est Ratione melius, eaque & in bono, & in Deo; prima boni cum Deo Rationis societas. Inter quos autem Ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est. Quia cum sit lex, lege quoque consociatis boniis cum diis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio juris est. Quibus autem bonis sunt inter eos communia, & civitatis ejusdem habendi sunt. Si vero ijsdem imperii & potestib[us] parent, multo etiam magis parent bui coelesti descriptio, mente divinae & PRÆPOTENTI DEO.*

Ex his omnibus credo ego, nemini, qui recte sapiat, dubium aliud relinqui, quin ratio pos sit, atque adeo Theologia Naturalis perspicere, Deum unum esse principium, legitimatorem, si nemque extreum virtutum & actionum omnium, quae Natura & Rationis ordinem servant; vitia

(a) De Nat. Deor. l. 2. Numa. LXVI.

{ b } Ibid. l. 3. Num. xxxv.
{ c } Num. viii.

(c) Num. viii.

(a) Num. ix.
(c) Num. xiii.

(f) Nam. IV.

(g) Num. v.

(b) Num. VII.

tutes, qua ob Christi Jesu merita peculiares Dei beneficia Christianorum animis insunduntur, virtutumque officia, tum virtus & peccata virtutibus eisdem officiisque contraria summo suo jure explicat; quid tandem est, quod possit Theologiam Rationis prohibere, quominus Naturae leges, menti humanae ab ipso rerum omnium mortaliitate ex necessario ordine insculptas, & naturales virtutes, quarum semina ille idem omnium rerum fator in hominum ac civium animis, ipsorum exigente natura, sparsit; & officia his virtutibus contentanea, & virtus denique & peccata repugnantia, expendat, tradatque? Quae si magnam partem, quoniam aliunde non possumus, sumenda sunt nobis ab iis ipsis prioris Theologie Magistris, a quibus explati sumus, nemo jure queretur; dummodo illa ad hanc nostram Naturalem Theologiam, quo pertinent, & quam intuentur, transferamus, ut eadem restituatur in integrum.

Non sum tamen nescius , qui vel egomet ipse alias (a) luculent significavi , Jus Naturale & Gentium , illud quidem quod homines singulos , totiusque humani generis specie^t societatem , sine ullo ad Deum respectu , intelligi , explicari posse : Etsi enim daremus , quod sine immanni impietate dari non potest , non esse Deum , aut res humanas minime ab eo curari ; nihil tamen minus , dum existerent homines , quales reipublica existunt , eadem , qua nunc , prædicti essent Ratione ; qua radix proxima est omnis iuris , omnijunque legum , quibus & singulis & universi debent obstringi . Quemadmodum atheus potest esse geometra , quamquam certo certius est , neque Geometriam , neque res Geometricæ subjectas , neque atheistum ipsum , neque denum rem ullam posse existere , immo ne intrinsecus quidem quicquam fore possibile , nisi existeret Deus verus ; in quo uno rerum omnium , non modo existentiam , sed etiam tam intrinsecus , quam extrinsecus possibilium Ratio sufficiens contingat : ita idem atheistus potest naturam humanae contemplatione juris illius Naturalis & tretrum ; eti^m alia atque alia via , & ratione . Ceterum nemo unquam poterit a me imperare , ut , que fertur in Scholis communiter , quoque senui fertur , scientiarum partitionem amplectar , qua tanquam in duo diversa genera dividundar in Theoreticas & Practicas : neque ut illos assentiar , qui unam Theologiam in Speculativam , Dogmaticam , & Moralem dispergunt : quasi vero quæ de moribus differit , non eadem in contemplatione versetur , sive decretu & dogmata ponat . Melius itaque oannis mihi videtur Theologia , tam que Fidei , quam qua Racionis est , dividenda , non in duplumquidem speciem , sed in partes duas ; quarum altera dicatur & sit rerum cognoscendarum colummodo ; altera autem rerum cognoscendarum simul & agendarum : quarum tamen cum ipsa Theologia non sit actuofum efficiens principium , non est revera , cur eadem practica vel actuosa merito dicatur , nisi ut maxime , extrinsecus ; sicut in loco explicimus . At enim , iterum profiteor , non est mihi animus communem loquendi modum eliminare , dummodo intelligentia , quibus opus est , corrigatur .

Gentium, quod hominum officia erga seipso fin-
gulos univerosque amplectitur, doctrinam per-
cipere. Neque enim, ut cognoscatur quid sit
homo, & qualis sit, aut esse debet adversus se
ceterosque homines, oportet etiam cognoscere
unde sit, quove potestrem referatur. At enim ea ipsa, quam atheo damus, Juris Naturalis &
Gentium doctrina & valde manca fore & im-
perfecta, ut dicto in loco cum sapientissimo
Leibnitio afferimus; & per se nihil, aut cer-
te parum admodum conferret ad morum institu-
tionem, officiisque societatis praefanda: ut ut in
contrariam partem obganniat Bælius, nuperus
atheorum Achilles; cui nunc unum tantum Ci-
ceronem opponimus, sicut supra retulimus ajen-
tem: *hanc scio, an pietate adversus Deos (Deum)*
sabulta, fides etiam & societas humani generis, &
una excellenissima virtus, justitia tollatur. Tracta-
tio igitur Juris Naturalis & Gentium videtur
omnino a Theologia Naturali abfrahenda non
esse; siquidem ius istud re ipsa Deum Unum,
Naturæ Audorem, habet principium, & finem;
& ratione quidem longe alia, quam res cæteræ,
que jure, ac lege non vivunt. In qua no-
stram sententiam necesse est, ut multo majore
mentis inclinatione propendeat, quicunque cogni-
tione teneat, vel profanas gentes suam habuisse
civilem Theologian, qua, ut esset contaminata
vanitate & superstitione, plurimum tamen
continenda proderat societati, & multitudini
coercenda.

(g) In Originibus & Fundamentis Juris Natur. & Gent. pag. 26.

re, ni fallor, & abundanter pertinere ostenderim. Quoniam vero bene multis, ob antecepitam quan-dam frigosam, sterilemque Metaphysices notio-nem, durissimum ac plane intollerabile est, morum rationes cum ejusmodi facultate copulare; ideo optimum mihi visum est, eos auctoritate urgere viri doctissimi, atque litteratissimi, Joannis Clerici, qui *Moralitatem vocat & Metaphysi-cam, & Theologicam*: sed cum pauca illius verba, qua^{rum} huc proprie spectant, per se posita fac-tis, & quantum ego cupio, percipi nequeant; dabitur mihi venia, ut sermonem ejusdem pau-lulum longiore hic infra annotationis loco ex-scribam, & gallice quidem, ut scriptil ille (a). Quod eo lubentius facio, quia & Lectores hujus-fee disputationis intelligent, que ex nostra Italia ad Transalpinos deferantur; & quia sermone illo Clericus ipse certum Juris Naturalis argumentum attingit, maxim iuste momenti; quod & ad vulgi captum valde apte exponit, & aperte si-mul significat, accuratam illius tractationem uni Metaphysicæ referendam esse acceptam.

Sed non deerunt adhuc, qui forte dicant, mores omnemque juris ejusmodi materiam haud illam ferre cognitionem firmitatem, & eviden-tiam, qua Metaphysicæ tribui confuevit. Michaellem a Monte quidem, Charronum, Bælium, alioisque horum similes, qui mala utique fide, perversaque opinandi licentia totam morum do-ctrinam, totamque Religionem in horribilem conjiciunt Pyrrhonismum, omnino hinc facefere jubemus: quibuscum non est nunc animus dispu-tandi; nec unquam esse deberet. Nam si illorum obtineat Pyrrhonismus, dubitare quoque oportet, ne ipi nihil sint, vel unquam fuerint. Ut quid autem cum iis, qui forte nusquam sunt, & omni-no non sunt, disputes, aut colloquare? ut acute & facete alicubi inquit Joannes Lockius. At plu-rimi ali sunt, qui e contrario nimis bona fide, & inconsiderantia, & parum admodum solicita veritatis cura, deviaque rerum tractandarum ra-tione, magnam, quamquam nolentes, Pyrrhonis illis anfam occasionemque præbuerunt, præbentque in dies; dum mortalium cupiditatibus omnes fer-to